Çapakçur, Sasun, Tercil, Kulp, Bitlis, Cizre, Genç, Cüngüş, Hısnıkeyfâ gibi

birimler de Diyarbekir Beylerbeyiliğine bağlıydı.

XIX. yüzyıl içinde Diyarbekir'de idari yapılanma birkaç kez değişik-

liğe uğramıştır. Uzun süre eyalet olarak idare olunan Diyarbekir, 1283/

1866'da vilayet şeklinde yapılandırılarak, Bitlis'in büyük kısmı buraya dahil

edilmiştir. Bir süre sonra Bitlis ve ardından 1295/1878'de Mamuretü'1-aziz

ayrı vilayetlere dönüştürülerek Diyarbekir'den ayrılmıştır. Vilayet, son olarak

1869'da Diyarbekir, Ma'mûretülazîz (Elazığ), Siirt ve Mardin sancaklarından

idaresinde yeni birimlerin açılmasını zorunlu kılmıştır. Osmanlı Devletinin

ekonomik ve siyasi çöküş içerisine girmesi Düyun-u Umumiye idaresinin

Diyarbekir’de kurulmasını gerektirmiştir.

Şehirde batılılaşma yönünde ilk adımlar da bu dönemde, İsmail Hakkı

Paşa (1285/1868-1292/1875) zamanında atıldı. Sivas-Cizre, Siverek-

Diyarbekir demiryolu hatları yapıldı. Diyarbekir-İstanbul-Bağdat-Halep

telgraf hatları birleştirildi. Rüştiye açıldı, yeni açılan Darü's-sanayi’ için

eğitmenler Avrupa'dan getirtildi.3

XIX. yüzyılda yükselen milliyetçilik ve batılılaşma hareketi

müslim gruplardan her birinin nüfusu, 4-6 bin civarında idi. Özellikle kırsal

kesimde Müslüman nüfus yoğundu. Bu sebeple, kaza ve sancak genelinde

Müslüman nüfusun 1/3 oranında fazla olduğu görülür. Şehirde Türkçe, Kürtçe

ve bazen Arapça konuşulmaktadır. Sancak nüfusu 1288/1871'den

1312/1895'e kadar 119.614'den 161.237'ye yükselmiştir (kadın-erkek birlikte).

1895 yılında nüfusta kadın erkek oranlarına bakılacak olursa, kadınların %

109.4 oranında erkeklerden daha fazla oldukları görülmektedir.

1895'de Diyarbekir merkezinde nüfusun yoğunlaşması sonrası

Onlardan sonra Kadim Süryani kilisesine bağlı olanlar, Yezidiler, Protestanlar,

Keldaniler, Museviler, Rum Katolikler, Ortodoks Rumlar VE Süryani

Katoliklerdir. Şehirde nüfustaki değişimlerde hastalıklar ve gelişen siyasi ve

sosyal olaylar arasında yakın bir ilişki vardır. 1211 (1796), 1242 (1827), 1264

(1848)'de Taun; 1281 (1864)'de veba, 1286 (1865)'de taun, kolera; 1310

(1894), 1311 (1895)'de taun ve kolera hastalıkları baş göstermiştir.11

Şehirde meslekler açısından da bir tabakalaşma söz konusudur. Müs-

lümanlar daha çok askerlik, çiftçilik ve hayvancılıkla uğraşırken, gayrimüs-

limler zenaat, ticaret ve teknik işlerle uğraşmaktadır.

Ele aldığımız dönemde Diyarbakır ve çevresindeki halkın büyük bir

“Matba-ı vilayet sermürettibi fütüvetlü Halil Natık Efendi’nin
söylediği tarihtir:

Fe’ilâtün (x4)

Zuhurûnda dedi târih-i cevher-dârînı Nâtık

Şu yıl içre havâdisnâme çıktı şehr-i Amid’de

(21 Ağustos 1286 Rumi - 2 Eylül 1870 Miladi)

2) 1287 HİCRİ YILININ BAŞLAMASI MÜNASEBETİYLE YAZILAN
ŞİİRLER:

Gazetede 1287 ve 1288 hicri yıllarının başlaması münasebetiyle

çeşitli şiirler yayınlanmıştır. 1287 yılı için yazılan şiirler, gazetenin 5

Muharrem 1287 tarihli ve 36 nolu nüshasında, 1288 senesinin girmesi

merkumenin hitanları icra olunmuştur”.

57

SONUÇ

Diyarbekir Gazetesi, yayınladığı haber ve makalelerle, Diyarbekir

vilayetinin ve özellikle de vilayetin merkezi olan Diyarbekir sancağı ve

şehrinin, XIX. yüzyılın ikinci yarısındaki siyasi, sosyal ve kültürel tarihi

için birincil bir kaynaktır.

Hicri 1286, miladi 1869 senesinde, Diyarbekir Vilayeti’nin resmi

yayın organı olarak çıkan ve 1963’e kadar yayın hayatına devam etmiş

olan Diyarbekir Gazetesi, esas olarak Osmanlı devleti’nin idare, adliye,

sağlık, maliye, eğitim, ziraat vs. alanlarda çıkarmış olduğu kanun ve

yönetmeliklerin yer aldığı bir gazetedir.